ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

ATA

ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA DA COMISSÃO

DE DESENVOLVIMENTO, TURISMO E MEIO

AMBIENTE, DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA

19ª LESGISLATURA, DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA

PARA DISCUTIR SOLUÇÃO PARA O

PROBLEMA DE POLUIÇÃO DO RIO

JAGUARIBE, CAUSADA PELAS PÉSSIMAS

CONDIÇÕES DE INFRAESTRUTURA DAS

MORADIAS ÀS MARGENS DO RIO, COM

FOCO EM RESOLVER O DÉFICIT

HABITACIONAL PARA ATENDER AS

REFERIDAS FAMÍLIAS, ENVOLVENDO OS

MUNICÍPIOS DE JOÃO PESSOA E CABEDELO,

REALIZADA NO DIA 22 DE ABRIL DE 2021.

Às quatorze horas do dia vinte e dois de abril de dois mil e vinte e um,

realizada através de sessão remota, sob a Presidência do Deputado Taciano

Diniz, ocorreu audiência pública da Comissão de Desenvolvimento,

Turismo e Meio Ambiente com o objetivo de Discutir solução para o

problema de poluição do rio Jaguaribe, causada pelas péssimas condições

de infraestrutura das moradias às margens do rio, com foco em resolver o

déficit habitacional para atender as referidas famílias, envolvendo os

municípios de João Pessoa e Cabedelo. "Invocando a proteção de Deus e

em nome do povo paraibano" o Senhor Presidente, declarou aberta a

audiência, convidando para secretariar os trabalhos o deputado Jeová

Campos que realizou a leitura do expediente em Mesa. O presidente

registrou as seguintes presenças: Sr.Vitor Hugo – Prefeito de Cabedelo, Sr.

Sec. Legislativa
Carimbo

Sec. Legislativa
Carimbo

2

Francisco Urtiga - Secretário de Meio Ambiente do Município de

Cabedelo, Sra. Veruska Brasileiro – Representante da Reitoria da UEPB.

Logo após realizou o discurso de justificativa da sessão fazendo um breve

relato sobre o rio Jaguaribe e as principais mudanças que ocorreram em seu

leito, salientou que a poluição e a invasão de agua nas casas de populações

ribeirinhas, são questões que devem ser levadas em consideração, afirmou

que é necessária a união de responsáveis públicos e representantes da

população para apresentar uma solução para conceder moradias dignas aos

integrantes das comunidades ribeirinhas, assim como um projeto de

limpeza e revitalização do rio, propôs a desocupação das margens do rio

em recomposição com a cobertura da vegetação, a recuperação da agua e

do habitat fluvial e terrestre, o tratamento da drenagem superficial, coleta

de lixo devidamente organizada e por fim a implantação do saneamento

básico, apresentou através de fotos e vídeos a atual situação do rio

Jaguaribe e o impacto da sua poluição no mar. Dando continuidade o

deputado Jeová Campos fez uma reflexão sobre as discussões das questões

ambientais no mundo, salientou que isso é fruto de um crescimento

demográfico desordenado, fez um apelo para discutir e preservar o rio

Piancó, disse que a atual situação do rio Jaguaribe é bastante complicada e

que dificilmente será possível consumir um peixe desse rio. Com a palavra o

senhor Vitor Hugo, prefeito da cidade de Cabedelo. Após os cumprimentos de praxe,

demonstrou-se preocupado com a situação da poluição do Rio Jaguaribe. Disse que a

única saída para baixar o nível do Rio Jaguaribe é abrindo uma ligação da praia de

Intermares. Salientou as doenças ocasionadas por causa da poluição. Asseverou que

ainda é possível salvar o Rio Jaguaribe, com ações efetivas, sugerindo que a prefeitura

de João Pessoa pudesse destinar um terreno, pois a prefeitura de Cabedelo não tem, que

o estado da Paraíba entraria com as habitações, e a cidade de Cabedelo entraria com a

urbanização de cada margem. Outra sugestão seria a intervenção imediata da CAGEPA

passando uma tubulação de esgotamento à margem do Rio Jaguaribe, com o intuito de

interligar todos os canos irregulares, para levar esses dejetos à unidade de tratamento

mais próxima. Outra sugestão, ainda, seria a limpeza do Rio Jaguaribe. Por fim

agradeceu a possibilidade de participar da sessão. O deputado Taciano Diniz agradeceu

a fala do último orador. Justificou a ausência do prefeito de João Pessoa, senhor Cícero

Lucena. Com a palavra o senhor Francisco Urtiga, secretário de Meio Ambiente de

Cabedelo. Após os cumprimentos de praxe, disse que desde o início do ano está com

uma agenda em defesa do Rio Jaguaribe e do Rio Mandacaru. Ressaltou que o Rio

Mandacaru possui problemas similares ao do Rio Jaguaribe.  Solicitou a criação de uma

comissão para esta demanda, com representantes da AESA e da CAGEPA, porque são

os responsáveis diretos pela situação ligada ao Rio Mandacaru, além da SUDEMA, para

encontrar soluções para o problema da poluição. Sugeriu que deveria ser feito

intervenções que trouxessem benefícios para a população que mora perto das margens

desses rios para preservá-los, a exemplo da construção de ciclovias e academias ao ar

livre. Falou sobre as características do Maceió de Intermares. Por fim agradeceu a

Sec. Legislativa
Carimbo

3

oportunidade de participar da sessão. O deputado Taciano Diniz agradeceu a fala do

último orador. Com a palavra à senhora Veruska Brasileiro, representante da reitoria da

Universidade Federal da Paraíba. Após os cumprimentos de praxe, agradeceu ao

deputado Taciano Diniz por trazer essa pauta para discussão no âmbito do Poder

Legislativo Estadual. Complementou a fala do deputado Jeová Campos, no tocante as

mudanças climáticas. Elogiou as falas dos dois últimos oradores. Pediu uma avaliação

técnicas das margens e de todo o rio. Sugeriu a colocação de pontos de coletas desses

resíduos nocivos aos rios e educação ambiental para a comunidade. Disse estar à

disposição para avaliação técnica a estrutura da Universidade Estadual da Paraíba.

Dando sequencia, o deputado Dr. Taciano Diniz convidou o Sr. Anderson

Fontes, Diretor de Controle Ambiental da SEMAN-JP para falar. Com a

palavra cumprimentou a todos, pontuou sobre algumas questões levantadas

pelo deputado Jeová Campos a respeito dos dezessete objetivos do milênio,

momento em que enfatizou a importância de focar nas políticas públicas

relativas a conservação do meio ambiente, a exemplo do Rio Jaguaribe que

devem ser planejadas ações de saneamento; assinalou também para as

palavras do prefeito da cidade de Cabedelo, Vitor Hugo, bem como a

necessidade de união para defesa do Meio Ambiente e disse que a

secretaria do Meio Ambiente está preparada para ações de sustentabilidade

no Rio Jaguaribe. Logo depois o Sr. Jocélio Araújo, Chefe de Fiscalização

da SEMAN-JP se pronunciou. Com a palavra fez as saudações de praxe,

falou sobre sua experiência como fiscal da SEMAN, o que a mesma vem

fazendo, tais como ações nos bairros e Mata do Buraquinho e observações

em diversos lugares pela cidade e no Rio Jaguaribe. Na sequencia o

deputado Jeová Campos destacou a necessidade de um encaminhamento no

âmbito da Comissão para formação de um grupo de trabalho, bem como,

para reunir órgãos e personalidades relacionadas ao tema e levar ideias as

autoridades públicas para resolver as questões citadas na presente

audiência. Logo depois o deputado Dr. Taciano Diniz, acordante ao que

falou o orador anterior, pediu que fosse feito o encaminhamento oficial aos

órgãos e entidades competentes para solucionar o mais breve possível à

problemática, agradeceu a todos e, sem mais a acrescentar, encerrou a

presente audiência pública. Lavrando a presente Ata, os redatores Karla

Georgea Castro Silva, José Ronaldo Lima Teotônio e Simone Patrícia B. de

Macedo, Assistentes Legislativos, que depois de lida e aprovada, deverá ser

rubricada em todas as folhas e assinada pelo Presidente, conforme dispõe o

art. 60, do RI, desta Casa Legislativa. 22 de abril de 2020.

Sec. Legislativa
Carimbo

Sec. Legislativa
Carimbo